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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E PROCESIT BUXHETOR

Periudha e Raportimit Janar - Gusht 2019

NE€ zbatim té nenit 65 t& Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperis€”, i ndryshuar, Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t€ buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, Agjencia e Menaxhimit
te Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé nr.221, daté 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s¢ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore”, ku né pérbérje té tij pérvec stafit
t€ saj, u shtua edhe stafi i Drejtorisé s€ Politikave t&€ Burimeve Ujore nga MBZHR si dhe
Agjencité e Baseneve Ujore Drin -Buné, Ishém- Erzen, Vjosé€, Seman, Shkumbin dhe Mat dhe
aktualisht ushtron aktivitetin n€ grupin 87 né programin buxhetor me kod 05640 “Administrimi

1 Ujrave”.

NEé pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur n€ parimet e menaxhimit dhe funksionimit
té sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare éshté béré né pérputhje me objektivat
e AMBU-sé, duke pasur si synim njé pérdorim mé efecient t€ kétyre burimeve financiare sipas

programimit t€ béré pér vitin 2019.

I. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore pér vitin 2019, pér Agjencin€ e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore né total jané
216,580 mijé leké, prej té cilave 98,580 mijé leké jané shpenzime korente dhe 118,000 mijé
leké pér shpenzime kapitale. Kéto fonde sipas zérave té strukturés buxhetore paragiten sipas
tabelave t€ méposhtme, ku jepen edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén

Janar - Gusht 2019.
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Tabela 1 Realizimi i shpenzimeve korente pér periudhén Janar — Gusht 2019

Shpenzime
Ebtiteti i | Minist | Kodii N | Hogaria | pocien i;:éi::;hl;ir . % e

geverisjes I:l: :s mstxt;rcx Kapitulli | Programi Ekol:zomi vjetor Farso Diferenca realizimit

J on Gusht

2019
AMBU 1 87 1 05640 600 71.760 23.674 48.086 33
AMBU 1 87 1 05640 601 11.820 3.942 7.878 33
602 15.000 5.501 9.499 37
AMBU 1 87 1 05640 | 98708AA 4.000 543 3.457 14
AMBU 1 87 1 05640 | 98708AB 5.000 2.499 2.501 50
AMBU 1 87 1 05640} 98708AC 6.000 2.459 3.541 41
TOTAL 98.580 33.117 65.463 34

Grafiku i méposhtém paraget realizimin e treguesve sipas artikujve pér periudhén Janar — Gusht
2019
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Referuar tabelés nr. 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér 8 mujorin e
vitit 2019 Eshté né masén 34%, né raport me fondet totale buxhetore t& mirauara pér vitin 2019.
Faktorét q& kané ndikuar né kété vleré realizimi jané t& analizuar si mé poshté vijon:

Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Siv:+imeve shoqérore & shéndetésore”

fondet jané realizuar, rezpektivisht non 2070 2 oo
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Vlera e realizuar prej 33% éshté pér arsye t€ vendeve vakante t€ krijuara né instituciaon si
rezultat i ristrukturimit té tij. Ndérsa lidhur me realizimin e fondeve pér zérin 601 &shté sérish
realizimi 33% edhe pér faktin se ka patur leje barré lindje té cilat paguhen nga Fondi 1
Sigurimeve Shogérore dhe Shéndetésore por edhe t& vendeve vakante gjithashtu.

Né artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 37% né raport me totalin.
Kjo vleré vjen si pasojé e faktit té€ mos funksionimit me kapacitet t&€ ploté té institucionit pér
arsye té vendeve vakante. Ndérkohé njé pjesé e miré e shpenzimeve jané parashikuar té

realizohen né periudhén né vijim.

II. INVESTIMET

Tabela 2 Realizimi i investimeve pér periudhén Janar — Gusht 2019

Shpenzime

Minist Kodi I ; . . faktike per . % e
Ebtiteti i qeverisjes ria e institucio | Kapitulli Prog.ra LIEEa“a Ku.d' L Bl!‘\hen periudhen Diferen realizi

Linjes nit ol on preojekfit VIetor | fanar- Prill s mit

2019

Studim fizibiliteti per
pcrcaki.in'dn e-fushave-te
kerkimit shkencor per 01 87 1 05640 230 18 AQ 201 10.000 0 10.000 0
burimet  ujore  dhe
menaxhimin e risqeve
Menaxhimi i Integruar i
burimeve ujore (Projekti 01 87 2 05640 230 18 AQ 001 93.000 43.339 49.661 47
ADA & BE)
E;’)SH (Projelti ADA & | g 87 4 05640 230 18 AQ 002 11.000 372 10.628 3
Pajisje té blera 01 87 1 05640 231 18 AQ 101 4.000 0 4.000 0

Referuar informacionit t€ Tabelés nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér 8 mujorin e vitit 2019 &shté né masén 37% e fondit té planifikuar, pasi projekti me kod
18AQ 201 “Studim fizibiliteti pér pércaktimin e fushave té€ kérkimit shkencor pér burimet ujore
dhe menaxhimin e risqeve” me fondin limit 10,000 mijé€ leké pér vititn 2019, éshté parashikuar
né rregjistrin e prokurimeve publike té realizohet né muajin tetor. Projekti “Menaxhimi i
Integruar i burimeve ujore (Projekti ADA & BE) i cili éshté investim i huaj me kod 18 AQ001
si dhe TVSH e tij me kod 18 AQ002 éshté né vazhdim dhe jané realizuar respektivisht n€ masén
47% dhe 3% té vlerés totale. Projeketi “Pajisje té blera” me kod 18AQ101 u realizua nga
AKSHI n€ muajin shtator 2019.

I1I. Objektivat pér vitin 2019

Objektivi kryesor i institucionit éshté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore
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Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, t€ pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2019.

Né funksion té realizimit t€ objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé
poshté vijon:

Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
— me kod 98708AA &shté realizuar né masén 32 % nga ana buxhetore, duke ditur se né kété
produkt jané parashikuar edhe fondi i pagave dhe i sigurimeve shoqerore pérve¢ shpenzimeve
operative.

Nga 8 akte te parashikuara pér vitin 2019 deri né kété periudhé jane hartuar nga AMBU 6 té
tilla. Nga kéto, 3 akte ligjore jané miratuar né Késhillin Kombétar té Ujit dhe jané dérguar pér
miratim né Késhillin e Ministrave, ndérkohé 1 VKM é&shté né proces miratimi né KKU dhe 2
akte té tjera jané dérguar pér miratim né Késhillin e Ministrave. Gjithashtu, éshté miratuar edhe
VKM pér komisionin e pérbashkét té ujrave ndérkufitar me Malin e Zi, e cila u miratua si

domosdoshmeéri e miréfunksionimit t€ komisionit t€ pérbashkét ndérkufitar.

Produkti B: Sistemi i furnizimit me té dhéna i Kadastrés Kombétare té€ Ujit i pérmirésuar
—me kod 98708AB éshté realizuar né masén 50 % té fondeve buxhetore,

Té dhénat pér lejet e miratuara nga organet ¢ administrimit t€ burimeve ujore (KBU dhe KKU),
jané dixhitalizuar né format GIS. Drejtoria pérkatése po punon me ZABU-t& pér té transferuar
kéto té dhéna té dixhitalizuara né formatin e Kadastrés Kombétare. Gjithashtu nga IGJEUM
éshté maré informacioni i gjeneruar prej rrjetit t stacioneve hidrologjike dhe metrologjike té
monitorimit. N& bashképunim me ASIG po punohet pér publikimin e kétyre t€ dhénave né

shtresat e gjeoportalit kombétar.

Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kod kod 98708 AC éshté realizuar
né masén 41 % e fondeve buxhetore.

Aktiviteti i cili éshté parashikuar kryesisht pér kété product pérfshin numrin e lejeve dhe
autorizimeve té dhéna nga KBU-té. Pér kété arsye, numri i lejeve dhe autorizimeve jané né
varési t& mbledhjeve té realizuara nga Késhillat e Baseneve pérkatése dhe pérbéjné pjesén mé
té madhe né shifrén e raportuar. Planet ¢ Menaxhimit t&€ Basenit Ujor Drin-Buné dhe Seman

jané ende né proces.
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Raportet e monitorimit t€ lejeve dhe autorizimeve, monitorimit té t& ardhurave nga katér Zyrat
e Administrimit t€ Baseneve Ujore pérkatése kryhet periodikisht mbi baza 3- mujore, ndérsa

raportet e realizimit t€ detyrave kryhen ¢do muaj.
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7/ “MINISTRIA 5
/ \\ !CIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve
Per 8 mujorin e vitit 2019
ne 000 leke
fvia _ Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore _No& _ 1087016
[ Administrimi I Ujerave | Titulli _ 5640
Totali Shpenzimeve
(1) () (3) (4) (5)=(2)-(4)
_ MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
{:{od produkti Plan 2019 2019 Rishikuar 2019 8 mujori I 2019
98708AA Paga/98708AA 71.760 71.760 23.674 48.086
! 98708AA Sigurime Shogérore/ 98708AA 11.820 11.820 3.942 7.878
Mallra dhe Shérbime té Tjera
98708AA 4.000 4.000 543 3.457
98708AB 5.000 5.000 2.499 2.501
| 98708AC 6.000 6.000 2.459 3.541
| Subvencione 0
Transferta Korente té Brendshme 0
Transferta Korente té Huaja 0
Trans per Buxh. Fam. & Individ 0 0 0 0 0
| b Shpenzime Korrente 98.580 98.580 0 33.117 65.463
7 _ Kapitale té Patrupézuara 114.000 114.000 43.711 70.289
| { 18AQ001 93.000 43.339 49.661
! 18AQ002 11.000 372 10.628
18AQ201 10.000 0 10.000
18AQ101 Kapitale té Trupézuara 4.000 4.000 0 4.000
Shpenzime Kapitale 118.000 118.000 (0] 43.711 74.289
0
To_“m: Korrente dhe Kapitale 216.580] 216.580 0 - 76.828 139.752
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente 34 34
Shpenzime Kapitale 37 37
Gjithsej 35 35
. \\ ik
Ny Emri 0 L) Titullari il
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Data Data
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